
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  143 DEL  19/11/2020

OGGETTO: Intervento sociale su nucleo familiare costituito da un genitore e n. 5 minori di nazionalità
straniera. Incarico legale.

L'anno 2020 e questo giorno 19 del  mese di  novembre alle ore 13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che   in  data  22  settembre  2020  una  pattuglia  della  Questura  di  Lecce  interessava 
telefonicamente la  assistente sociale  Dott.ssa Primitivo assegnata a questo Comune dall’Ambito 
territoriale sociale della circostanza che un nucleo familiare composto da una genitrice e n. 5 minori 
fossero per strada in Lecce a causa di maltrattamenti subiti in famiglia e sollecitavano un intervento 
diretto al fine di porre rimedio alla situazione di forte disagio che si era venuta a creare;

Preso atto della situazione, per quanto si ritenga molto irrituale il mancato coinvolgimento in prima 
battuta del servizio sociale comunale di Lecce presente sul territorio come avvenuto per questo ente 
in altre analoghe situazioni, si procedeva a coinvolgere il servizio sociale d’ambito territoriale al 
fine di trovare una soluzione temporanea al caso così segnalato;

Considerato  che  il  nucleo  familiare  interessato  risultava  formalmente  residente  nella  località 
marina di Casalabate, territorio comunale di Trepuzzi e dato atto che la genitrice di tale nucleo ha 
sempre  dichiarato  di  aver  di  fatto  sempre  risieduto  nella  casa  della  di  lei  madre  in  Lecce  e 
ripetutamente afferma di voler tornare in quella abitazione;

Dato atto che in data 13.10.2020 e successivo sollecito in data 30.10.2020, n. prot. 15499, è stato 
richiesto al Settore Welfare del Comune di Lecce se siano stati mai effettuati interventi di carattere 
socio-assistenziale nei confronti del nucleo familiare in questione, senza a tutt’oggi ricevere alcun 
tipo di risposta; 

Preso atto delle dichiarazioni acquisite in atti a cura  dell’ufficio anagrafe comunale, della locale 
polizia e degli istituti scolastici comprensivi, oltre a quanto risultante al Settore Servizi sociali di 
Trepuzzi, che questo nucleo familiare, di fatto, abbia sempre risieduto e sia stato sempre domiciliato 
nella città di Lecce;

Ritenuto che  sulla  base  di  quanto  sopra  questo  Ente  corra  il  rischio  di  vedersi  assegnato  per 
competenza  territoriale  l’assistenza  di  tale  nucleo familiare  senza  che   sussistano le  condizioni 
normative  idonee  a  giustificare  tale  responsabilità,  anche  tenuto  conto  delle  conseguenze  di 
carattere  amministrativo-gestionale  ed  economico  di  tali  interventi,  e  che  si  ritiene  opportuno 
affidarsi ad un legale che segua fin da subito il procedimento in corso, vista la recente relazione 
della Cooperativa sociale Artemide dove al momento trovano tutti accoglienza;;
 

Considerato che il Comune di Trepuzzi non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, 
del servizio avvocatura, per cui si rende necessario l’affidamento di un incarico legale;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’affidamento dell’incarico legale ad un professionista 
esterno  in  possesso  dei  necessari  requisiti  di  competenza  e  professionalità  che  intervenga  nel 
giudizio in questione in nome e per conto dell’Ente; 

Atteso che,  sulla  proposta  della  presente,  sono stati  acquisiti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL);

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:

Pag. 2 di 4



DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono riportate e trascritte quale parte integrante 
del presente dispositivo, di:

1. Di affidare  un incarico  legale  di  assistenza nel  procedimento  relativo  agli  interventi  di 
carattere sociale relativi al nucleo familiare di cui si è trattato nella premessa del presente 
atto;

2. Di dare atto  che,  stante  la  mancanza  all’interno dell’Ente  del  servizio  di  avvocatura,  è 
necessario  procedere  alla  individuazione  di  un  professionista  esterno,  in  possesso  dei 
necessari requisiti di competenza e professionalità, cui conferire l’incarico per l’esecuzione 
dello stesso incarico, che intervenga in nome e per conto dell’Ente, a difesa e tutela delle 
ragioni dello stesso;

3. Di  demandare al  Responsabile  del  Settore  Economico-finanziario  e  Contenzioso 
l'individuazione del professionista a cui affidare l'incarico e il compimento di ogni atto di 
gestione, conseguente ed inerente la presente deliberazione, ivi incluso l’impegno di spesa;

La presente, ad unanimità di voti, viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legisl. 18/08/2000 n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.toDOTT. BENVENUTO BISCONTI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
19/11/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                               F.to Addolorata NEGRO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


